
ZÁKONÍK PRÁCE 
 
 
 

 
 
§ 22 
Kolektivní smlouvu smí za zaměstnance uzavřít pouze odborová organizace. 
§ 23 
(1) V kolektivní smlouvě je možné upravit práva zaměstnanců v pracovněprávních 
vztazích, jakož i práva nebo povinnosti smluvních stran této smlouvy. K ujednáním v 
kolektivní smlouvě, která zaměstnancům ukládají povinnosti nebo zkracují jejich práva 
stanovená tímto zákonem, se nepřihlíží. 
(2) Kolektivní smlouvu mohou uzavřít zaměstnavatel nebo více zaměstnavatelů, nebo 
jedna nebo více organizací zaměstnavatelů na straně jedné a jedna nebo více odborových 
organizací na straně druhé. 
(3) Kolektivní smlouva je 
a) podniková, je-li uzavřena mezi zaměstnavatelem nebo více zaměstnavateli a 
odborovou organizací nebo více odborovými organizacemi působícími u zaměstnavatele, 
b) vyššího stupně, je-li uzavřena mezi organizací nebo organizacemi zaměstnavatelů a 
odborovou organizací nebo odborovými organizacemi. 
(4) Postup při uzavírání kolektivní smlouvy včetně řešení sporů mezi smluvními stranami 
se řídí zákonem upravujícím kolektivní vyjednávání11). 
§ 24 
(1) Odborová organizace uzavírá kolektivní smlouvu za všechny zaměstnance. 
(2) Působí-li u zaměstnavatele více odborových organizací, musí zaměstnavatel jednat o 
uzavření kolektivní smlouvy se všemi odborovými organizacemi; odborové organizace 
vystupují a jednají s právními důsledky pro všechny zaměstnance společně a ve vzájemné 
shodě, nedohodnou-li se mezi sebou a zaměstnavatelem jinak. 
(3) Jestliže se odborové organizace neshodnou ve lhůtě 30 dnů od zahájení vzájemných 
jednání na postupu podle odstavce 2, jsou povinny o této skutečnosti zaměstnavatele bez 
odkladu informovat. Zaměstnavatel je oprávněn uzavřít kolektivní smlouvu s odborovou 
organizací, která má největší počet členů, kteří jsou v pracovním poměru u 
zaměstnavatele, nebo s více odborovými organizacemi, které mají dohromady největší 
počet členů, kteří jsou v pracovním poměru u zaměstnavatele, pokud 
a) zaměstnavatel po marném uplynutí lhůty určené pro nalezení shody mezi odborovými 
organizacemi na postupu podle odstavce 2 zveřejnil způsobem u něj obvyklým a 
dostupným všem zaměstnancům, se kterou odborovou organizací nebo více odborovými 
organizacemi hodlá uzavřít kolektivní smlouvu, 
b) uplynula lhůta 30 dnů od oznámení zaměstnavatele podle písmene a) a 
c) zaměstnanci zaměstnavatele v pracovním poměru neprojeví nesouhlas s postupem 
uvedeným v oznámení zaměstnavatele způsobem podle odstavce 4. 
(4) Kolektivní smlouva podle odstavce 3 nemůže být uzavřena, pokud nadpoloviční 
většina všech zaměstnanců zaměstnavatele v pracovním poměru ve lhůtě 30 dnů ode dne 
oznámení zaměstnavatele podle odstavce 3 písm. a) písemně prohlásí, že nesouhlasí s 
tímto postupem uzavírání kolektivní smlouvy, a toto prohlášení doručí zaměstnavateli. 
(5) Jestliže nadpoloviční většina všech zaměstnanců zaměstnavatele v pracovním 
poměru ve svém prohlášení podle odstavce 4 určí odborovou organizaci nebo více 
odborových organizací, s nimiž by měla být uzavřena kolektivní smlouva, je zaměstnavatel 
oprávněn uzavřít kolektivní smlouvu s touto odborovou organizací nebo těmito více 
odborovými organizacemi. 
(6) Ostatní odborové organizace, které nemají největší počet členů, kteří jsou u 
zaměstnavatele v pracovním poměru, nebo nebyly určeny nadpoloviční většinou všech 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#f3056110


zaměstnanců zaměstnavatele podle odstavce 5, mají právo na informaci o zahájení 
jednání o uzavření kolektivní smlouvy podle odstavce 3 nebo 5 a právo na projednání 
předloženého a závěrečného návrhu kolektivní smlouvy se zaměstnavatelem. 
Zaměstnavatel je povinen projednat předložený návrh kolektivní smlouvy s ostatními 
odborovými organizacemi bez zbytečného odkladu, nejpozději však ve lhůtě 7 dnů od 
zahájení tohoto jednání. Závěrečný návrh kolektivní smlouvy je zaměstnavatel povinen s 
ostatními odborovými organizacemi projednat před uzavřením kolektivní smlouvy. 
(7) Není-li kolektivní smlouva uzavřena postupem podle odstavce 3 nebo 5 ve lhůtě do 6 
měsíců ode dne, kdy podle odstavce 3 písm. a) došlo k oznámení zaměstnancům, nebo 
ode dne, kdy podle odstavců 4 a 5 bylo zaměstnavateli doručeno prohlášení zaměstnanců, 
právo zaměstnavatele uzavřít kolektivní smlouvu podle odstavce 3 nebo 5 zaniká. 
§ 25 
(1) Kolektivní smlouva je závazná pro její smluvní strany. 
(2) Kolektivní smlouva je závazná také pro 
a) zaměstnavatele, kteří jsou členy organizace zaměstnavatelů, která uzavřela kolektivní 
smlouvu vyššího stupně, a pro zaměstnavatele, kteří v době účinnosti kolektivní smlouvy 
z organizace zaměstnavatelů vystoupili, 
b) zaměstnance, za které uzavřela kolektivní smlouvu odborová organizace nebo 
odborové organizace, 
c) odborové organizace, za které uzavřela kolektivní smlouvu vyššího stupně odborová 
organizace. 
(3) Zaměstnanec má právo předkládat smluvním stranám kolektivní smlouvy podněty ke 
kolektivnímu vyjednávání o kolektivní smlouvě a má právo být informován o průběhu 
tohoto vyjednávání. 
(4) Práva, která vznikla z kolektivní smlouvy jednotlivým zaměstnancům, se uplatňují a 
uspokojují jako ostatní práva zaměstnanců z pracovního poměru nebo dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr. 
§ 26 
(1) Kolektivní smlouva může být uzavřena na dobu určitou nebo na dobu neurčitou. Je-
li uplynutí doby podle věty první vázáno na splnění podmínky, musí kolektivní smlouva 
obsahovat nejzazší dobu její účinnosti. Kolektivní smlouvu je možné písemně vypovědět 
nejdříve po uplynutí 6 měsíců od data její účinnosti. Výpovědní doba činí nejméně 6 
měsíců a začíná prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní 
straně. 
(2) Účinnost kolektivní smlouvy začíná prvním dnem období, na které byla kolektivní 
smlouva uzavřena, a končí uplynutím tohoto období, pokud doba účinnosti některých práv 
nebo povinností není v kolektivní smlouvě sjednána odchylně. 
(3) Při zániku smluvní strany kolektivní smlouvy jednající za zaměstnance skončí účinnost 
kolektivní smlouvy nejpozději posledním dnem následujícího kalendářního roku. 
§ 27 
(1) K ujednáním podnikové kolektivní smlouvy, která upravují práva z pracovněprávních 
vztahů zaměstnanců v menším rozsahu než kolektivní smlouvy vyššího stupně, se 
nepřihlíží. 
(2) K ujednáním kolektivní smlouvy vyššího stupně, která upravují práva z 
pracovněprávních vztahů zaměstnanců v menším rozsahu než kolektivní smlouvy vyššího 
stupně, jejichž závaznost byla rozšířena na další zaměstnavatele podle jiného právního 
předpisu11), se nepřihlíží. 
(3) Kolektivní smlouva musí být uzavřena písemně a podepsána smluvními stranami na 
téže písemnosti, jinak se k ní nepřihlíží. 
§ 28 
(1) Kolektivní smlouvu není možné nahradit jinou smlouvou. 
(2) Není možné se domáhat relativní neúčinnosti kolektivní smlouvy. 
(3) Kolektivní smlouvu není možné zrušit odstoupením jedné ze smluvních stran; 
sjednají-li si smluvní strany právo odstoupit od kolektivní smlouvy, nepřihlíží se k tomu. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#f3056110


§ 29 

Smluvní strany kolektivní smlouvy jsou povinny s obsahem kolektivní smlouvy seznámit 
zaměstnance nejpozději do 15 dnů od jejího uzavření. Zaměstnavatel je povinen zajistit, 
aby byla kolektivní smlouva přístupná všem jeho zaměstnancům. 

 
 


